

UỶ BAN NHÂN DÂN
Xã Đăk Rơ Nga

Số: 156 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Rơ Nga, ngày 04 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: HĐND xã Đăk Rơ Nga

Căn cứ Thông báo số 20/TB-TTHĐND; ngày 03/6/2024 của Hội đồng nhân dân xã Đăk Rơ Nga về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban nhân dân xã Đăk Rơ Nga báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường:

Trong 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã không xảy ra vụ việc gì.

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ¹ (giảm 02 vụ so với cùng kỳ 2023). Vụ việc trên Công an xã đã bàn giao cho Cơ quan CSĐT Công an huyện thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

3. Tổng số vụ phạm pháp về ma túy:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ² (tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2023). Vụ việc trên Công an xã đã bàn giao cho Cơ quan CSĐT Công an huyện thụ lý giải quyết theo thẩm quyền.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẦU TRANH PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp về an ninh trật tự:

¹ - Vào khoảng 10h00 ngày 06/02/2024 tại thôn Đăk Manh I, xã Đăk Rơ Nga, huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum do mâu thuẫn cá nhân, Lang Văn Hồng (sinh năm 1986, trú tại thôn Đăk Manh I) đã dùng rựa cắt vào cổ Lý Xuân Sang (sinh năm 1986; HKTT tại Tây Sơn, Bình Định) làm Lý Xuân Sang bị thương cấp, cứu tại bệnh viện đa khoa tỉnh Kon Tum.

² - Vào khoảng 16 giờ 30 phút ngày 05/02/2024, tại thôn Đăk Manh II, xã Đăk Rơ Nga, Lực lượng Công an xã tuần tra phát hiện, bắt quả tang đối tượng A Công (sinh năm 2005, trú tại thôn Đăk Manh II, xã Đăk Rơ Nga) đang có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy; thu giữ một gói ma túy Methamphetamine với khối lượng 0,144g và 01 bộ dụng cụ sử dụng ma túy.

UBND xã ban hành các kế hoạch: Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 07/03/2024 về triển khai công tác đảm bảo an ninh, trật tự năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 07/03/2024 về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 07/03/2024 về tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2024; Quyết định số 09/QĐ-UBND, ngày 01/02/2024 v/v phân công quản lý Nhà nước về lĩnh vực PCCC và CNCH trên địa bàn xã và Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 07/03/2024 về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 07/03/2024 về triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn; Kế hoạch số 20/KH-UBND về thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BCA ngày 01/4/2019 của Bộ Công an về tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở trong tình hình mới; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 04/6/2024 về công tác phòng chống mua bán người trên địa bàn xã năm 2024; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 07/6/2024 về triển khai xây dựng mô hình “xã sạch ma túy” trên địa bàn xã.

UBND xã thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo Công an xã tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã, Mặt trận, các hội, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, nhiệm vụ quân sự quốc phòng trên địa bàn xã.

2. Kết quả công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm và vi phạm pháp luật:

- Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:

Chỉ đạo làm tốt công tác phát động quần chúng tham gia tố giác tội phạm, vận động nhân dân thực hiện theo đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không để xảy ra tình trạng lợi dụng vào tôn giáo để xuyên tạc sai lệch đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước dù dỗ kích động bà con tụ tập đông người gây mất ANTT.

Chỉ đạo các cán bộ công chức ban ngành, mặt trận, đoàn thể xã, ban nhân dân các thôn triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật kết hợp với tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước nhất là trong việc tuyên truyền vận động nhân dân tham gia công tác phát hiện, tố giác, tin báo về tội phạm. Thông qua tổ chức tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ về âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm, âm mưu của các đối tượng kích động, xúi dục, lôi kéo người dân di cư tự do tham gia khiêu kiện,

gây rối an ninh trật tự tại địa bàn. Trong 06 tháng đầu năm 2024, Công an xã đã phối hợp với Mặt trận, các ban ngành đoàn thể tổ chức các buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật tại các thôn làng với 05 đợt tại 05 thôn và 01 trường học với khoản 580 lượt người tham gia. Duy trì hoạt động của các Tổ ANND, tổ tự quản và 01 mô hình Nhóm Zalo đảm bảo ANTT xã Đăk Rơ Nga với 38 thành viên tham gia, hoạt động tương đối hiệu quả, góp phần bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn xã.

Công tác triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gắn với thực hiện tiêu chí 19 xây dựng nông thôn mới và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng:

Xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an xã và Ban chỉ huy Quân sự xã trong bảo vệ An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã theo nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

Phối hợp với BCH Quân sự xã tiến hành huy động lực lượng tham gia công tác tuần tra vũ trang ban đêm, nhằm tiến hành trấn áp số đối tượng thanh thiếu niên hư hỏng thường xuyên quậy phá, đi xe lạng lách, chạy quá tốc độ, rú ga, còi trong khu dân cư. Tiến hành giải tán các tụ điểm thanh niên thường xuyên tụ tập uống rượu, gây mất an ninh trật tự.

Phối hợp với các cán bộ công chức ban ngành, mặt trận, đoàn thể xã, ban nhân dân các thôn triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật kết hợp với tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước nhất là trong việc tuyên truyền vận động nhân dân tham gia công tác phát hiện, tố giác, tin báo về tội phạm. Thông qua tổ chức tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ về âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm, âm mưu của các đối tượng kích động, xúi dục, lôi kéo người dân di cư tự do tham gia khiếu kiện, gây rối an ninh trật tự tại địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Công an xã đã phối hợp với Mặt trận các ban ngành đoàn thể tổ chức các buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật, kết hợp với tuyên truyền 02 Dự án Cấp căn cước công dân và Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06 của Chính phủ), công tác PCCC và CNCH,... được 05 đợt tại 05 thôn và 01 trường học với khoản 580 lượt người tham gia.

- Công tác gọi quần lý đối tượng: Nhằm đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng vi phạm pháp luật, đặc biệt là thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lực lượng Công an an xã rà soát, lập danh sách 06 đối tượng, trong đó: Số chấp hành án treo tại địa phương 01 đối tượng; số thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật 05 đối tượng để quản lý giáo dục, gọi hỏi, răn đe giáo dục, viết cam kết không vi phạm pháp luật.

- Công tác quản lý cư trú:

Tiếp tục chỉ đạo Công an xã triển khai thực hiện các kế hoạch của Công an huyện Đăk Tô về nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ở cơ sở. Công an xã đã phân công cụ thể các địa bàn cho từng đồng chí phụ trách, chỉ đạo cán bộ xuống địa bàn nắm tình hình về an ninh trật tự, nắm hộ, nắm người kịp thời giải quyết tình hình ở tại các thôn trên địa bàn xã. Tổng số hộ, khẩu đang cư trú trên địa bàn: 948 hộ, 4.479 nhân khẩu, 2.233 nhân khẩu nữ, 2.697 nhân khẩu từ 14 tuổi trở lên. Trong đó: Thường trú 913 hộ, 4.380 nhân khẩu, 2.199 nhân khẩu nữ, 2.603 nhân khẩu từ 14 tuổi trở lên. Tạm trú 35 hộ, 99 nhân khẩu, 34 nhân khẩu nữ, 94 nhân khẩu từ 14 tuổi trở lên.

Thường xuyên kiểm tra công tác lưu trú, tạm trú trên địa bàn xã, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm.

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác thu thập, cập nhập, chỉnh sửa thông tin dân cư, gửi và trả lời yêu cầu trao đổi trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đúng thời gian quy định. Tiếp nhận và giải quyết đạt 100% hồ sơ đăng ký cư trú qua dịch vụ công trực tuyến.

Tiếp tục thực hiện Dự án CSDL Quốc gia về dân cư; Dự án cấp, quản lý CCCD và Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân làm hồ sơ cấp CCCD, đăng ký tài khoản định danh điện tử; cấp phát thẻ Căn cước công dân cho nhân dân trên địa bàn. Kết quả đến nay Công an xã đã thực hiện đạt chỉ tiêu 100% công dân trong độ tuổi được tiếp nhận hồ sơ cấp CCCD và 851 tài khoản ĐĐĐT mức 1, 497 tài khoản ĐĐĐT mức 2.

Tuyên truyền Luật căn cước năm 2023 có hiệu lực từ ngày 01/7/2024. Cập nhập, bổ sung dữ liệu cho 100% công dân dưới 14 tuổi phục vụ công tác cấp căn cước.

- Công tác đảm bảo trận tự an toàn giao thông:

Trong công tác tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm TTATGT đường bộ: Công an xã luôn thực hiện đúng qui trình của ngành, đúng qui định của pháp luật. Thường xuyên vận động, tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về giao thông đường bộ.

- Công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo:

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân; nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, nhân dân về việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo. Phối hợp với Mặt trận các nghành đoàn thể của xã vận động các tổ chức, cá nhân tự giác giao nộp, tích cực tham gia phát hiện, tố giác các trường hợp mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

Công an xã đã tổ chức cho 44 hộ kinh doanh tạp hóa và 100% hộ dân trên địa bàn cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định 137/2020/NĐ-CP về quản lý và sử dụng pháo (*Kết quả trong dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn không xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, tàng trữ và đốt pháo trái phép*).

Thường xuyên tổ chức vận động nhân dân trên địa bàn giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Kết quả vận động giao nộp 06 súng cồn tự chế, 05 dao tự chế.

- Công tác Phòng cháy, chữa cháy:

- Công an xã tham mưu tổ chức rà soát, bổ sung các cơ sở thuộc phụ lục IV ban hành theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP trên địa bàn quản lý để lập hồ sơ quản lý về PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý. Công an xã đã tổ chức kiểm tra và đề nghị các cơ sở trang bị đầy đủ các thiết bị PCCC cần thiết và lập hồ sơ quản lý về PCCC.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn không xảy ra cháy nổ. Công an xã thường xuyên phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức lòng ghép tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn với nội dung: tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy tại chỗ, sử dụng các thiết bị điện, các nguồn nhiệt an toàn, đảm bảo công tác PCCC. Cụ thể: Công an xã phối hợp lòng ghép tuyên truyền kiến thức về PCCC và CNCH 05 đợt tại 05 thôn và 01 trường học với khoản 580 lượt người tham gia và trên các nhóm zalo với hơn 300 lượt người tiếp cận.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã chỉ đạo Công an xã tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch nhằm đảm bảo an ninh trật tự, không để xảy ra các tình huống đột biến đẫm máu tuyệt đối an toàn các sự kiện diễn ra ở địa phương, đồng thời triển khai tốt công tác nắm tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương công tác lớn của Đảng, Nhà nước và của ngành; tập trung chỉ đạo các biện pháp phòng ngừa đấu tranh có hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật không đe dọa, bất ngờ, hình thành điểm nóng phức tạp về ANTT.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã triển khai các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp với cán bộ công chức, mặt trận tổ quốc, ban nhân dân các thôn tiến hành tuyên truyền nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân, qua đó tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân về vai trò, ý thức trách nhiệm của công tác phòng, chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội từ đó đã phát huy sức mạnh tổng hợp trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, góp phần quan trọng vào việc giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Những khuyết điểm, tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn còn một số khuyết điểm, tồn tại, hạn chế đó là:

- Mặc dù đã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật cho nhân dân trên địa bàn thông qua phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhưng những tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn xã vẫn còn xảy ra.

- Việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn hiệu quả chưa cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Đảng ủy xã, UBND xã và Công an huyện về công tác đảm bảo ANTT ở địa phương.

Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương lớn của Đảng và nhà nước về phòng chống tội phạm và các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và quần chúng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm.

Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các ngành, đoàn thể xã, Ban nhân dân các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân thực hiện theo đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không nghe lời của kẻ xấu tuyên truyền kích động gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc và giữa đồng bào theo đạo và đồng bào không theo đạo. Không để xảy ra tình trạng lợi dụng vào tôn giáo để xuyên tạc sai lệch đường lối chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, dụ dỗ kích động bà con tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự.

Chỉ đạo Công an xã có kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường nắm bắt tình hình trên địa bàn, làm tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu, nắm chắc các di biến động về tạm trú, tạm vắng. Kịp thời tham mưu Đảng ủy và lãnh đạo Công an cấp trên trong công tác đảm bảo an ninh trật tự.

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng ngừa xã hội; lập danh sách các đối tượng thanh thiếu niên có biểu hiện và vi phạm pháp luật, đối tượng tù tha về, đối tượng cải tạo không giam giữ, thi hành án treo để có kế hoạch răn đe, cảm hóa giáo dục và có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời.

Chỉ đạo Công an xã tham mưu tiếp tục củng cố các mô hình hoạt động của các tổ chức quần chúng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở và hướng dẫn, tổ chức hoạt động có hiệu quả nhằm góp phần đảm bảo ANCT - TTATXH ở địa phương.

Chỉ đạo Công an xã tham mưu và đưa vào hoạt động các Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở có hiệu lực từ ngày 01/7/2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn. Tổ chức tuyên truyền rộng

rãi Luật căn cước năm 2023 có hiệu lực từ ngày 01/7/2024, đồng thời vận động công dân dưới 14 tuổi làm thủ tục cấp căn cước theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã trình kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các phó CT UBND xã;
- Công an xã;
- Lưu: VP-VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lâm Thế Hiển

